邮箱 微博 简 繁 English 无障碍浏览 智能问答

当前位置： > 政务公开 > 最新政策 > 部门首页

省人力资源和社会保障厅关于我省专业技术人才申报评审职称有关问题的通

知

发布日期：2018-05-18 18:41  来源：江苏省人力资源社会保障厅  字体：[大 中 小]

省人力资源和社会保障厅关于我省专业技术人才

申报评审职称有关问题的通知

（苏人社发〔2018〕96号）

各设区市人力资源社会保障局，昆山市、泰兴市、沭阳县人力资源和社会保障局，省直各部门，各有关单位：

为贯彻落实《中共中央办公厅国务院办公厅印发〈关于深化职称制度改革的意见〉的通知》（中办发〔2016〕77号）、

《中共中央办公厅国务院办公厅印发〈关于分类推进人才评价机制改革的指导意见〉的通知》（中办发〔2018〕6号）和《省委

办公厅省政府办公厅印发〈关于深化职称制度改革的实施意见〉的通知》（苏办发〔2018〕5号）文件精神，进一步完善人才评

价标准，破除唯学历唯资历倾向，取消不合理的申报门槛，现就我省专业技术人才申报评审职称有关问题提出如下意见：

一、关于所学专业与所从事专业一致人员申报职称的学历、资历要求

（一）申报初级职称学历、资历要求

1．获得硕士学历或学位后从事专业技术工作，可初定助理级职称。

2．获得本科学历或学士学位后从事专业技术工作满1年，可初定助理级职称。

3．获得大专学历后从事专业技术工作满1年，可初定员级职称；从事专业技术工作满3年，可初定助理级职称。

4．获得中专学历后从事专业技术工作满1年，可初定员级职称；从事专业技术工作满5年，可考核认定或评审助理级职称。

（二）申报中级职称学历、资历要求

1．获得博士学位后从事专业技术工作，可初定中级职称。

2．获得硕士学历或学位后从事专业技术工作满3年，可初定中级职称。

3．获得大学本科学历或学士学位、大学专科学历，取得助理级职称后，从事专业技术工作4年以上，可申报评审中级职

称。

4．获得中专学历，取得助理级职称后，从事专业技术工作5年以上，可申报评审中级职称。

APP下载 用户中心

首页 省政府 要闻动态 政府信息公开 办事服务 政民互动 数据开放 走进江苏

-请输入要搜索的关键词-

http://218.94.123.24/
http://weibo.com/weibojiangsu?sudaref=www.so.com&retcode=6102&is_all=1
javascript:zh_tran('s');
javascript:zh_tran('t');
http://en.jiangsu.gov.cn/
javascript:;
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col75339/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col76551/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col59163/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col59165/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/index.html
javascript:doZoom(18)
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
javascript:;
http://www.jiangsu.gov.cn/
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col31238/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col33686/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col76552/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col33687/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col31338/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col33688/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col31358/index.html

（三）申报副高级职称学历、资历要求

1．获得博士学位，取得中级职称后，从事专业技术工作2年以上，可申报评审副高级职称；在我省企事业单位博士后工作

站和流动站工作，经考核合格的博士后人员，可直接申报评审副高级职称。

2．获得硕士学历或学位，取得中级职称后，从事专业技术工作4年以上，可申报评审副高级职称。

3．获得大学本科学历或学士学位，取得中级职称后，从事专业技术工作5年以上，可申报评审副高级职称。

4．获得大学专科学历，取得中级职称后，从事专业技术工作7年以上，可申报评审副高级职称。

（四）申报正高级职称学历、资历要求

取得副高级职称后，从事专业技术工作5年以上，可申报评审正高级职称。

二、关于所学专业与所从事专业不一致人员申报职称的学历、资历要求

（一）申报初级职称学历、资历要求

1．获得其他专业硕士学历或学位后从事专业技术工作1年以上，可考核认定或评审助理级职称。

2．获得其他专业本科学历或学士学位后从事专业技术工作2年以上，可考核认定或评审助理级职称。

3．获得其他专业大专学历后从事专业技术工作1年以上，可考核认定或评审员级职称；从事专业技术工作4年以上，可考核

认定或评审助理级职称。

4．获得其他专业中专学历后从事专业技术工作2年以上，可考核认定或评审员级职称；从事专业技术工作6年以上，可考核

认定或评审助理级职称。

（二）申报中级职称学历、资历要求

1．获得其他专业博士学位后从事专业技术工作1年以上，可考核认定或评审中级职称。

2．获得其他专业硕士学历或学位，从事专业技术工作4年以上，可考核认定或评审中级职称。

3．获得其他专业大学本科学历或学士学位或大学专科学历，取得助理级职称后，从事专业技术工作5年以上，可申报评审

中级职称。

4．获得其他专业中专学历，取得助理级职称后，从事专业技术工作6年以上，可申报评审中级职称。

（三）申报副高级职称学历、资历要求

1．获得其他专业博士学位，取得中级职称后，从事专业技术工作4年以上，可申报评审副高级职称。

2．获得其他专业硕士学历或学位，取得中级职称后，从事专业技术工作6年以上，可申报评审副高级职称。

3．获得其他专业大学本科学历或学士学位，取得中级职称后，从事专业技术工作7年以上，可申报评审副高级职称。

4．获得其他专业大学专科学历，取得中级职称后，从事专业技术工作9年以上，可申报评审副高级职称。

（四）申报正高级职称学历、资历要求

取得副高级职称后，从事专业技术工作5年以上，可申报评审正高级职称。

三、关于资历破格条件

（一）中级职称破格条件

取得助理级职称后具备下列条件的，可破格1年申报：

市（厅）级科技进步、技术发明、自然科学、人文社会科学等三等奖（及相应奖项）以上获奖项目的主要完成人（排名前

5，以个人奖励证书为准）。

（二）副高级职称破格条件

取得中级职称后具备下列条件之一的，可破格1~2年申报：

1．省（部）级科技进步、技术发明、自然科学、人文社会科学等三等奖（及相应奖项）以上获奖项目的主要完成人（排名

前5，以个人奖励证书为准）。

2．中国专利金奖、银奖的主要发明人（以个人奖励证书为准）或江苏省专利发明人奖获得者。

3．国家级二类和省级一类技能大赛第一名获得者。

（三）正高级职称破格条件

取得副高级职称后具备下列条件之一的，可破格1~2年申报：

1．省（部）级科技进步、技术发明、自然科学、人文社会科学等二等奖（及相应奖项）1项或三等奖2项以上获奖项目的主

要完成人（排名前5，以个人奖励证书为准）。

2．国家级一类技能大赛第一名获得者。

上述（一）（二）（三）中的资历破格条件为基础条款，各系列可根据实际情况设定比照条款。

四、关于实行职业准入以及“以考代评”的系列（专业）申报职称的学历、资历要求

（一）对已实行职业准入的高校教师、中等职业学校教师、中小学教师、技工院校教师、卫生技术、兽医、新闻、播音、

律师、公证等系列（专业）的专业技术人才，申报职称时其所学专业应与所申报专业相同或相近（同一大类），申报资历要求

仍按相应资格条件执行。

（二）对初级、中级职称实行国家统一考试的经济、会计、统计、审计、卫生技术、船舶、翻译、出版等8个专业类别，考

试成绩合格即取得相应职称，不再进行职称评审或认定。

五、关于同级转评和跨系列申报评审职称问题

（一）同级转评须转岗满1年后方可申报评审，转评后须工作满1年以上方可申报高一级职称，原工作年限连续计算。

（二）专业技术人才可自主申报两个系列（专业）以上的职称，但同一年度不得同时申报两个系列（专业）职称。

（三）涉及“以考代评”或“考评结合”的系列（专业）按有关规定执行。

六、关于相关学历认定问题

（一）经教育行政主管部门认定的部队院校全日制教育毕业证书，中央党校和省、自治区、直辖市党校对学制两年以上的

长期班次学员所授予的党校学历，在参加职称评定时予以认可。

（二）技工院校中级工班、高级工班、预备技师（技师）班毕业生在参加职称评定时分别视同中专、大专、本科学历。

（三）全日制普通高等学校的大中专结业生（未取得学历、学位）在参加职称评定时可比照相应国民教育序列毕业生降低

一个等级。

（四）各类培训班颁发的修业、结业、专业证书，不能作为学历依据，可作为评审其专业能力的参考要素。

打印本页 关闭窗口

中国政府网 中共江苏省委 江苏省人大常委会 政协江苏省委员会

我省以往出台的相关政策与本《通知》不一致的，以本《通知》为准。各地各部门应按照上述政策规定，抓紧修订相应专

业技术资格条件，确保政策落实到位。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　江苏省人力资源和社会保障厅

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2018年4月11日

扫一扫在手机打开当前页

相关阅读

省政府部门网站 设区市网站 各省（区市）政府 其他

联系我们 网站地图

版权所有：江苏省人民政府 备案序号：苏ICP备05009012号 政府网站标识码：3200000084

江苏省人民政府办公厅主办 苏公网安备:32010602010331号

javascript:window.print()
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
http://www.gov.cn/
http://www.zgjssw.gov.cn/
http://www.jsrd.gov.cn/
http://www.jszx.gov.cn/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0AC8833E8BF70EE9E053012819AC7074
http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=3200000084&url=http%3A%2F%2Fwww.jiangsu.gov.cn%2F
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col57114/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col57754/index.html
http://www.beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=32010602010331